(Renaissance) ในคริสต์ศตวรรษที่ ๑๕ ซึ่งจะเกิดพร้อมการ ปกครองระบอบประชาธิปไตย อันได้แก่ หลักการแบ่งแยกอำนาจ หลักการตรวจสอบ และถ่วงดุลหรือคานอำนาจ ประจักษ์พยาน สำคัญในเรื่องการเกิดหลักกรรมสิทธิ์ในรูปแบบ ใหม่ อันพัฒนามาเป็นรูปแบบอย่างปัจจุบัน ได้แก่ ปฏิญญาว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและสิทธิ พลเมือง พุทธศักราช ๒๓๓๒ (ค.ศ. ๑๗๘๙) ของประเทศฝรั่งเศส ข้อ ๑๗ ที่ว่า "สิทธิใน

* นางสาวจุฬารัตน์ ยะปะนัน นิติกร กลุ่มงานพัฒนากฎหมาย สำนักกฎหมาย รวบรวม.

ทรัพย์สินย่อมศักดิ์สิทธิ์ และล่วงละเมิดมิได้ ห้ามมิให้ตัดสิทธินี้ของบุคคล เว้นแต่ในกรณีจำเป็นเพื่อสาธารณประโยชน์โดยแจ้งชัด อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย และต้องชดเชยค่าทดแทนที่เป็นธรรมก่อน" ซึ่งปฏิญญาดังกล่าว ตามรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันของประเทศฝรั่งเศสยืนยันในหลักการดังกล่าว หรือในบทบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญมาตรา ๔ พุทธศักราช ๒๓๓๔ (ค.ศ. ๑๗๙๑) ของประเทศสหรัฐอเมริกา ก็บัญญัติว่า "สิทธิของประชาชนที่จะได้รับความมั่นคงในตัวเอง เคหสถาน เอกชน และสิ่งของ อันมีอาจค้นและยึดโดยปราศจากเหตุอันสมควร" เป็นต้น